atq; instantib; non multum laedi possumus: eos & enim qui inseguuntur: sua magna ex parte inquirere haud uno exemplo compertum est: quanq; ipsi aduersariis robore praestent. At latus nostru qd alter expugnare contendit: summa celeritate detrahendum est. pro iuribus quoq; entendum est: ut is sua brachia sub nostra haud immittat: præsertim si cum proceritate præstantibus hominibus concertandum sit: qui quanuis tenuem industriam possideant: eorum & proceritas & pondus inferioribus nimium aduersa sunt. Tunc etiam armare & ad extra retrahi debemus: ii namq; qui intemperate atq; impetuose concurrunt: a suomet furore ruina puniuntur.

G. Ayora.

Quum uero armare adoptium ab hispano sermone uerbum inter reliqua latina a nobis paulo altius insertu sit: quid sub ipso intelligatur: ut lectorib; & auctoris sensus & mei excusatio pateat: explicari decet. Armare & enim tam comue uerbum hispanis est: ut & ii qui alios armis induunt: ipsi eosdem armare dicantur: & qui uel retia tendunt: uel insidias alias siue feris siue contra homines ipsos disponunt: atq; collocant: etiam armare dicuntur. At hoc in loco non solum insidias tendere: uerum iis eodem in instanti expositis hostes ut in ipsis incident: atq; corruant: obnoxie compellere: debemus. Hacten de uerbo: & ad incepturn redeo. Pedes pares ducere: paritatem eni hanc ut ne alter alterum antecedat: dicimus. Manus per controuersiam dare: dextram scilicet dextrae uel sinistram sinistram coniungere minime decet: inde namq; brachia rumpi queunt: si appræhæsa manu præseratum cubitus aduersis artibus supra humerum cum giro imponitur: uel alius etiam modis id ipsum ide fieri potest. Quum ex hac quoq; apprehensione anteri trahimur tergum nobis capi potest. Sed quum manus nostra modo quo diximus capit: nos illi alia cum celeritate subuenire debemus. Qd duplicit uia fieri potest: uel ea nostra scilicet suā oppriere uel eiusdē palmā supra hostis pectū mature iponere: neq; tūc lat qd ipse cape molit imobile cōsistere: sed retro cōtineri debet: imo & de hac seruitute q documēta nostra recte isperint: quis capiat: suam pristinā libertatem facile repetere poterū: neq; tūc apprehensum brachium ad nos per rectā lineam reuocare licet: quū & turpe & pericolosum esse si alter tunc nos armauerit manifestū sit. Verum pugnos astringere eosq; & per inferiorem locū magna ex ptead nos conuertere debemus: quo quidē obseruato modo & sine labore incedere quimus: & nemo nos inde laedere potest. At uerum quū modo qui superius a nobis detestatus est: proceditur: inuiti teneri saltē

iudicamur.

a Ppræhensiōe præterea facta ex omnibus fere partibus recte in cedendum est: nos scilicet erecti luctari debemus, quū uel per manus exempli gratia uel alternis brachiis uel a gagate diploidis suū periori parte appræhensa luctatur: uel quū latus aut tergū capim?: cōditionē hanc obseruare nos utilitas docet, per Brachiorū equidē diuisionem tantū demissius icedere magis iuuat, quū nostrū quoq; uel latus uel tergū ab hoste occupatur corpus inclinare debem?: Neq; id unq; quū nobis e quibusuis locis armatur omittendū est, & quando nos uel uim immittimus: uel aliquas insidias tendimus: protixib? erigendū est. At si quū per frontē dimicatur: & nostrū caput sub alterius alis deprimitur: tunc erigi & nostros pedes suis cōiungere debe mus, quod si e contra acciderit hostem nostro pectore cum nimia inclinatione supra nos retrosum ambulantes opprimemus: immo & ui res nostræ supra hostis collum dirigēdæ sunt. Supra nos incedē dū: neq; ad aliquā partem inclinandū est, qua in re hostes præcipue ut minus decipi possim?: uitandi sunt. Aduersariū etiam ubiq; is ierit consequi iuuat: neq; pars illa unq; petenda est: ad quam ipse nos conducere uel uult: uel nititur, is enim non nisi ut cadamus locū no bis dat, id tamen postq; uterq; concertando appræhensus est: intelli gi debet. A longe namq; uel cum armis huius rei obseruatio pericu losa est. Sæpe & enim in principio e contra q; optant: periti hostes temptant, quo fit ut qui partem nō uere aggressam uel truniunt: uel cōtrahunt: facilius decipiātur: uti quum aduersum per Sacalignam cō sternere cupimus: quem pri? ad nos contrahimus: ut illius repulsa nostrū intentū iuuet. Ayora Cor. At Sacaligna uersutia illa ab hispanis dicta ē: qua alter pes noster intra sua crura eoz alterū uel per poplitē bucamue uel surā saltem adunce ad exteriorē pedis ipsius partē alligat: quo fit ut homines ii q; ab ea appræhēdūt uersutia si aduersarios corporib? recte & cū opportūa celeritate onerētur: resupini cadāt.

Pedes cū leuitate inniti debent: quū rigidū nāq; uel defixi i terra consistunt: nos ut facilius subleuari possimus: reddunt, uti fit quum duo æqua magnitudine prædicta corpora gestare molimur, quorū alteri ferrea materies alteri uero nō nisi ex pēnas uel lanæ uel bombici ni alteriusue istius generis rerum congeries sit: e quibus ob hanc ean dem differentiā: rigidum illud tum propter duriciem tum propter nimiam iūcturā sui longe facilius laxiori eleuari experti: cuius solutio ac laxitudo non paru huic rei obstat: quā quidem ob rem & téperate

consistere & manus sine rigore superponere: necesse est: ut quum ipse nos ducere uelit: unde nos ipsum per se ruere dimittere possimus: quum obnixa siquidem firmitudine aduersos tenemus non minus nostra q̄ sua appræhensione lædi quimus: immo & manuū laxatione haud tenue præsidium saepē nobis comparari solet: uim siquidē atq; ordinē alterius ob id interrum pimus. At alia maxima nocumēta quū nimium astringimus nobis eueniunt: cito namq; deficere cogimur: & quidnam aggredi moliamur ante aduentū ipsū indicat: neq; quē ad locū hostis pergere inclinet ob eandem rē cognoscere quimus. tan tū quippe ubi uim atq; animū intendimus occupamur: ut plura ho stis prius q̄ nos opportuna præsidia paremus conficere queat, quod in hunc modū sane experitur: si alterius siquidem manū altera nostra summopere astringimus: & altera pulsū (ægritudinum indicē) in quirim?: eundem tunc recte determinare haud satis quimus. Neq; solut? omnino tamen lucteris, ab extrēo & enim ad extremū omni pror sus medio neglecto traduci id profecto esset. Nam si aliū quippe contangere in hac facultate negligimus eundē intelligerē nequimus. At quū impetuose appræhensionem facere cupimus: si tunc uel pes uel māus defuerit: qualis cunq; tenuis oppugnatio nos expugnare ualeat. Pro maiori itaq; securitate dum alii contra nos armant: illud mature agendum est: manū scilicet a loco quē tenem? soluere: eamq; in hostis pectore uti superioris ostendimus firmare. hæc & enim sola uersutia contra reliquias sufficit: cæteræ namq; siue ad offensionem siue ad defensionem officium sortiantur: unā uel roborant: uel fortificant partem: & quāplures alias præsidii nudas deserunt.

**r** Otationib? saepius q̄ cæteris istius artis uersutiis & maiori cū securitate uti possumus: immo & eæ undiq; reliqua uero non nisi in determinata parte fieri possunt. G. Ayora, Rotationē uero: uer futiam illam esse dicimus: uel magnam ( si cōmuni hispanoꝝ nomie eandem appellare malueris) quæ hoc modo fieri solita est: altero scilicet pede nostro pene iter suos cōstituto altero præterea hostis crux unū obuiatur, cuius dominū brachia nostra supra eundē obstante pedem usq; ad ruinam cum ingēti undatiōe deportant. Pedes medio quodam distantes inniti debent: eos namq; iunctos uel nimium separatos consistere: nocuū est, quū superiorē namq; modū obseruant: & in gredi & exire & sine mora & prius q̄ sentiamur: quū armare uolumus quimus. At quum dispalati solo figuntur: duo tempora siue ad expugnandum siue ad protegēdū fieri necesse ē. Cum celeritate etiam &

sine uiriū demonstratiōe ingredi conuenit: si eas namq; cum robore  
 hosti obiciimus: noster effectus ipedit̄. Is quidē minime in ingressu  
 sed in discessu superandus est, quapropter tunc robur quoad fieri po-  
 terit mittēdū est, eodem quidē in tempore quis sentiatur: semp̄ prae-  
 sidiū tarde superuenit. Omnis pene armandi modus adeo altus esse  
 debet: ut expugnantis pedes alterius fœmina saltē superent: & ad ti-  
 biā partem qua surae terminātur: siue in fronte siue ex aduerso deue-  
 niāt. G. Ayora Immo & Sacaligmā magnā quæ a nobis superi-  
 us diffinita est: & clūileuum per buccā fere uel i spia ponē debent, ma-  
 gnæ ab hispāis cuiuscunq; generis agibiles uersutiæ dexteritatiæ sue  
 hoc nomine appellantur, quū alte præterea armatur: suprasaltari non  
 queunt: & modum quo aliū deflectere incipiamus: inuenimus. Cluni  
 leuum uero hoc modo fieri assuetum est: quū decertantium alter al-  
 teri dorsum pene obiectū anteponitur: & etius remotius crus cum suo  
 etiam distantior crure atq; pede ad bucham imposito obligat, at id  
 supra eundem locū hostem clune atq; brachis cum reuolutione sub-  
 leuat: atq; in tergū cōsternit, quæ quidē magna descaderada a nostris  
 dicta est. Quū nobis rotationes obiciuntur: corpus supra genua in  
 clinare & supra ea consistere bonū est, contra Sacaligmā uero atq; me-  
 dianam erigi conuenit. Medianam itaq; magnam illā hispani di-  
 cunt: quando alterū crus alterū sibi aduersum serpētis more per inte-  
 riorem partē implicat: quam ob rem eandem si uelis anguigerā nō in  
 iuria dixeris. Hactenus interpres. Cum solutiōe & omni nostra ui-  
 atq; celeritate armandum est: absq; quibus tribus partibus nemo tam  
 dexter esse poterit: ut magnum effectū faciat: neq; quispiam tā crassa  
 uel minima industria uti poterit: ut si has tres obseruauerit: quin is  
 non multā operationem saltē ostendat, cōtra celerē siquidē magnam  
 nunq; præsidium in tempore occurrit, quū armam? deinde tota no-  
 stra persona supra pedem qui solo innititur superponenda est, nam si  
 supra reliquum (quis paululū) inclinemus: & uis amittitur: & caden-  
 di piuclō subicimur. At si noster aduersari? iustos duxerit passus: is  
 ad tantas partes agitari atq; impelli debet: ut ordinem permutare co-  
 gatur: quo facto animo iam: uictriū inuadi debet: neq; ad eam partē  
 passum aliquem saltē agere licet: in qua ille nobis armatur? est: sed  
 ecōtra ut rē nostram iuuemus: uim per illā lineam qua armam? in re-  
 ctum ponere debemus. pedum siquidem obiectio non nisi obuiatio  
 quædam est (quam hispani extropiezo nominant) nam uti quandoq;  
 dum fixis lapidibus in itinere obuiamus: impetus noster ultra proce-

dens cū pedū retentione nos cadere cogit, eodē modo in palæstra & aduersum robur & pes obiectus eandē uiam tenere debet: praeter qđ pedem consistere: & brachia uel impellere uel contrahere oportet. Ali qua in parte crura manibus appræhendut: at nos tunc cū ipso quod ab hostibus subleuatur: armare oportet.

**h.** Viu scemodi uel industriae uel insidiae ex utroq; latere fieri pos sunt: neq; quantū ad eas attinet: ullā hic q; alibi difformitatē maiorem habet: quis per habitū ex altero brachio luctari nonnullis placeat: ex altero uero id ipsum agere molestū sit. Omnia demū quæ i hac arte fieri possent: enarrare: opus id (profecto) quod breuiare malis mus: dilatare esset. Verum maior insidiarū numer⁹ & eae quæ multa ex parte auctoribus prodesse assuecunt: scribentur. At uero in præsidus (quæ desfechas hispāi nominant) haud multū detineri speram⁹: præter q; in illis quæ necessario occurrent.

**q.** Vum manus capiuntur: uel eæ coniungi uolunt: altera nostra in hostis altera firmari & reliqua nostra libera sub appræhēso brachio immitti debet: indeq; rotationem armare: altero pede nostro inter suos solo collocato: & eundē ad suæ faciei partē tunc celeriter deducere decet, quod omnib⁹ in locis cum hac industria obseruandum est: præter q; quū de collo capimus: inde & enī e contra fieri licet. Tūc namq; hostis per locū ipsum deducendus est: in quo iminētor man⁹ nostra consistit, cui⁹ siquidē uersutiæ contrariū eadēmet ex aduerso tamen rotatio est: cū sacaligna contra sui substinetem pedē posita: uel tunc illud maxime prodest: pedē illū quo is nos alligat: supersalire & illum nostro desuper appræhendere, hostem quoq; concutere atq; in undare eiq; sacaligna cum puncta pedis imittere: & nostro corpore inclinato ipsum obnixe supra pectus altera manu impellente uti superius demonstratū est: percutere: ut ipse retro redire cogatur: haud tēuis industria ē, cuius uersutiæ siqdē nō tēuis solutio rotatio ē: uel ipsum per firmū latus retrorsum eicere. G. Ayora. Furtadā hispani appellat: quū ab altero brachio hominē contrahimus: & eundē per tergū accipimus cuius rei præsidū imo nocum ētū sacaligna uel manū supra pectus imponere est: transpedē sic etiam hispani dicere solemus: altera flecte aggrediēda scilicet ē pars: quæ quū fugit: alterū pedem inua diatq; depræhendi cū nostra puncta pedis p petasum conuenit. Sed quando nobis undiq; armatur: supra genua flecti: & manu nostra hostis cincturæ loco in ipsomet corpore sito: occurrere opporturiū est. Quum ab ea præterea diplōdis parte quæ supra collum ē: appræ-

henditur rotatio ad utrumq; pedem fieri potest: quis ut ea in illo late  
 re in quo manus nostra demissior est: ponatur: superiorem alteram a col  
 lo sub hostis uiciniorem alam mutare: necesse est contra quas res prae  
 fidia in sacaligna atque ipsa rotatione consistunt. Ab eodem quoque lo  
 co sacaligna poptime fit: quoniam aduersariu[m] per concitatum girmu[m] detra  
 himus & ipsius pes ille capit: in quo non adulteram rotationem armari  
 debere ostendimus: sed ad melioram huiusce uersutiæ solutionem ipsu[m]  
 contrahentem sequi qui expertri uelint: aperte cognoscent. Traspedit  
 itidem non inutilem inde etiam facere possumus, qui tamen ut praestet:  
 conditiones has sortiri debet: puncta pedis scilicet nostra hostis calca  
 neum per exteriorem superioremque partem obligare & ipsius cruris ge  
 nu suo aliquantulum inferius obnixi obici: ut hostem in tergum agat:  
 debet, quamquam ut soluamus: manus superior nostra per illius pe  
 ctus usque ad cincturam non sine uiuere maxime in extremo situ uerreda est:  
 pedemque prope huiusce actionis finem extra contrahere. Verum tunc si  
 lud nimium cauedum est: ne uel rotatio uel deuiaatio illico nobis fiant.  
 G. Cor. At uera deuiaatio (quam desuio nostri dixere) ex hac sola parte  
 fit: & hoc modo praestatius quoniam per rotationem uidelicet: hostem ten  
 tamus: illico cum saltu quadam leuissimo atque celerrimo exterior pes  
 noster maxime fugit: & alter eo modo inter suos collocatur: ut clavis  
 nostra contra sua pudibunda assitiat: supra quam ipse ad solum deducen  
 dus est, quod sine satis magna uiuere utriusque manus nostræ fit. Contra haec  
 uero astutiam: magna ista qui offenduntur muniendi sunt: inclinari  
 quippe & hostis latus capere cito debet: uel eundem manu ut retrouer  
 tet: impellere: superiorum quoque manus soluere qua suo brachio appre  
 hensio rotationem ponere uiuat. Ayora. Oneratio quam hispani car  
 go appellant, quoniam modo fiat: accipe, lumbos auctores ad hostem  
 uertunt: quo in tempore eius brachium quod supra collum est: capiunt,  
 quod tunc rumpi posse uerendum est, uel idem supra caput uertere corrui  
 pereque etiam possunt, contra quos cum puncta pedis sacalignam age  
 re eandem manu inclinantes maxime decet.

q. Vum per brachios æquam diuisionem mediis scilicet corpo  
 ribus pari modo apprehensis istius generis pugna coheretur:  
 iisdem metu expugnandi atque protegendi uersutiis quas superius in col  
 li apprehensione diximus: utendum est. Rotatione uidelicet agere: & sa  
 calignam ponere: quis hinc non nisi ad remotiorum pedem ea fieri soleat.  
 Medium etiam magnam quam anguigeram appellari per conuenientiam  
 & posse & debere docimus: eodem in crure quandoque fieri licet: cui?

soluendi modus multiplex est: hosti enim uel facaligna armare uel ilius corpus impellere: uel nostrum supra alterū solutū pedem deducere & cum obligato suum in solo nitentem a tergo percutere, quo fit: ut dominus in tergū cadat. Contra omnem quoq; rotationem maximū facaligna præsidiū est. Hoc quoq; in loco inscia quædam nō iā uersutia dicta (netia etenī ab hispanis ob sui similitudinem cognomata est) fieri etiam solet, a qua non nisi suæ proprietati cognati homines cadere assueſcunt. præcipuū equidem ab ea periculū auctoriſ est. At quum nos a solo leuare nituntur: uel postq; iam eleuati sumus ilico amplam magnam mittere (quæ anchora nostris dicta est) cōuēit. Fit enim ea quū altero crure nostro suoꝝ alterū nimiū subleuato: hostem in tergū uertimus, eūdem quoq; supra latus depellere prodest: uel quū per lumbos flecti per anguigerā in hostem uertimus. Ab hac demū uersutia magnæ staturæ homines summoperē iuuari queunt.

**INTERPRES** Quonam modo uel conuerſiones: uel uortices (ſi aliter dicere concupieris) quas hispani bueltas nominant: fiant: paucis absoluā: altera manus quippe ſuper ilia altera uero ſuper lumbos imponenda eſt: ideq; remotiorem pedē iter aduersarios auctore cum celeri ſaltu maximaq; inundatione collocare in solo conuenit & aduersarium ſuo tergo inflexo ſuper ſe accipere decet: neq; ibi coniſtendum eſt: ſed incoptum iter donec hostis iterū atq; iterum roteſt: inſequi oportet. Neq; aliter huiuscemodi conuerſiones aduersant̄ q̄ fiunt: quū hostis namq; nos ut uoluat icipit: is a nobis eadē ratio neſubleuandus eſt: uel facaligna ei cum talari armare debemus. Quum e singulis præterea luctaſ brachiis (mos palæstris ſatis affuet) optimum rotationes locum habent: immo quandoq; pes qui minus propior periculo ſtat: minitandus ē: quā rem in omni iſtiū genere industria obſeruare iuuat. At contra rotationes has aliae ſibi ſimiles ex aduerso latere tamen contrariae ſunt: quibus præterea omnib; nimium facaligna in utroq; pede poſita contradicere ſolet. tierū quū pedem illum quo ipſe nos offendit: capere uolum?: ſuper ſalire nec eſt: transpedē etiam iſdē conditiōibus hinc q̄ a collo facere poſſuimus. Inſcia quoq; atq; oneratio inde fiunt: magna deinde illa quam furtadā ab hispanis non iniuria appellari docuimus: nusq; alibi præſtantius q̄ ab hoc loco fieri affueſcit: quū aduersarii brachiū nāq; cū celeri impetu anteducitur: tergum facile capi potest: uel in eo ſaltē altera offendentis manu poſita ampla ponitur quæ ibi hoc modo reſtū fit: crure nostro in ſuo fœmore iter utraq; crura collocato: & eū

dem ad eam anteriorē tamē partem in quā reliquū crus suū sistit: con-  
ducere. Si ex hac appræhensione demum caput nobis capitū: ut  
uel rotationem uel anguigerā magnā agere possimus: collū inter sca-  
pulas contrahere & hosti eundem subleuando magnopere inhærere  
oportet. At manus nostræ tunc ei<sup>2</sup> cincturā amplectere debent: & nos  
inde rotationem uel facalignā per cruris ipsius bucham pōere: is quo  
q̄ deinde insequendus retrorsum est: quis in primo ictu non caderet

Ayora. A latere clunileuiū fit, quod ut bonū sit per poplitē agen-  
dū est: neq; abs q̄ magno impetu pōi debet: ut bucham ipsam flecte  
re queat, cuius uersutiæ cōtrarium & supsaltare & transpedē in suo  
fixo pede ponere ē. Mediana quoq; (quā totiens sanguigerā dixim?) in-  
de optime fit quū saltatur & maximo cū rigore retrorsū uertitur & ho-  
stis supra clunē leuatū.

Contraria autem (quæ præsidia sæpe di-  
ximus) plura fieri posse non dubites: at tu meliora collige. cum appræ-  
henso itaq; pede suo in terra sistenti per calcaneū tempore quo saltat  
in primis armare debes, at nos tūc supra reliquum latus sistere ut nos  
protegere & hostem ferre possimus: conuenit: sed si nobis in hūc mo-  
dum magna hæc impugnatur: i facalignā cum pūcta pedis maxima  
cum celeritate uertendū est: neq; aliter in clunileuio agere decet, quū  
ab hac præterea parte facalignam absolute agere uolumus: hostis ad  
nos nimia cum inundatione trahendus est: & uersutia uti superius  
ostendimus facta super ipsum ut in tergum cadat: quoad fieri pote-  
rit incumbere debemus. Contra quam aduersitatem hostis subleuan-  
dus est: cui illico: noster inter suos pedes armare debet: quem q̄uis  
depellamus: nunq; uel sine aliqua uersus nos rotatione faciendum ē.  
Ampla non aliter hinc q̄ esingulis brachiis fit.

G. Ayora.

Ea postmodū astutia quæ lūbos semp affligere & quādoq; rūpere solet  
(ob quā causā delumbata ab hispanis dicit) capite appræhēso & sal-  
tu ulteri<sup>2</sup> facto si aduersari<sup>2</sup> post nos ducitur: fit. At quū ipsū hostē  
in illa parte uel ifringre uel laxare saltem (quod nunq; in ludo fieri de-  
bet) oportuerit: uis nostra supra illius scapulas dirigenda atq; impo-  
nenda ad summum est. Et quum quempiam (qui mala mereatur) ma-  
le tractare uel attōitū pro eo tunc saltē reddere cupieris: hæc appræ-  
hensio firmiter tenēda est: & nos ad extra deambulantes tēpus terere  
debem<sup>2</sup>: sed ut illam priorem: immanē scilicet quā delumbatā appellā-  
lari docuimus: interrumpamus: ad partem qua sistimus cite fugien-  
dum & hostis ab omni sustentaculo nudandus est: quo fit, ut is in  
tergum sine ulla ui cadat, uerū si nostrū collū postq; ceperit: firmiter

tenere decreuerit: nostra manus supra suum humerū ponī & ab illius facie ea conditione capere debet: ut uel disrumpatur uel uertatur ī ter gum. At si sacalignam nobis posuerit: illico pro uiribus erigi & eūdē in rectū subleuare oportet: ut illius uis uel penitus tollatur uel nimia ex parte saltem extenuetur, sed quando anguigerā nobis posuerit: su/ pra absolutum latus incedendū est: & ipsum ad eandē partē conduce re: in qua contra clunileuiū inclinatione protegimur: nonnūq̄ etiam inundationibus quæ rotationū modum aliqua ex parte habent: iuuamur. At quum nostrum latus ab hoste tenetur: ut libertatem sal tem recuperemus: manū nostram quæ superius est: tollere debemus: & reliquā brachiū nostrum sub illius ala mittendum est: indeq; cluni leuium ponendū est: quo fiet, ut is & cadendi periculū subeat: & pro/ pe sui brachii corruptionē accedat. Verum quū nos inferiorē partem occupamus: iunctim incedere procurandū est: & alterum cū rotatione subleuare: quis securius & minus laboriosum sit ad præsidia potius q̄ ad expugnationes intendere. In istius demum apprehensionis ini/ tio tantū qui inferius est: aduersariū rotare & propriū caput continere debet: ut tergum capere possit. Sed q̄ hostis tergū occupant: bra chia ad anteriorem partem transmitti nequaq̄ debent: sed manus in suis lateribus habendae sunt: indeq; ad quam partē ipse uerti intende rit: uigilanter prospicere contra quā illico armari debemus. Et si eadē aduersitate laboramus: ut suas manus anterius habere possimus ni/ tendum est: ut is nobis proximus fiat: quo facto inclinari & oneratio nem (astutiā a nobis superius expositā) agere uelle demonstrandū ē: quam tamē in crudelē quā delumbatā ab hispanis appellari dictū ē: repētino atq; ipetuoso motu pmutare debem⁹: hostis quoq; ad ante riorem partem deducend⁹ ē: indeq; in sacalignā per pedē illū qui nos insequebatur celerrime conuertendū est. At si nos hinc a solo suble uat: altero pede nostro alterum ipsius crus per exteriorem partem col ligare peropportunū erit: ut quū nos ad terram reducere cū ruina ue lit: non nisi pedibus cadam⁹, uel ille saltem qui liber manserit: terram repetat.

q Vum homines qui dextero latere sinistro præstantius utunt̄ (uti omnes fere mortales agere solent) si p aliquot dies exer centur: & rotationes & deuiationes longe melius supra sinistram q̄ su pra dexteram manū peragūt. At sinidextri (ne ambidextros dicam) quibus altera manus æque in usu hac dextra est: e contra p consue tudinē illam uertendis ī aliud latus agūt: sed in sacaligna oppositū

aperte experitur: ob maiorem ad contrahendum ipsius prosperitatis uim: neq; hoc tamen a natura sed per habitū fieri sensu patet. Si minimos natu namq; suo arbitrio uti parentes derelinquerent: quo brachio maior mortalium numeris ueteretur: ignotum est: neq; minorē sinistri dextris uim in suo latere pro sui corporis discrimine possidere experiuntur. Omnis præterea industria postquā excogitata immo cōsulta est: mature exequi debet: neq; illi celeritas: uis: atq; animi strenuitas denegandæ sunt. At tunc harum partium nihil si fieri possit: in nobis reseruare debemus: uerum omnia in discrimine mitterenda sunt: non minus equidem si fortunæ uices secluduntur: ad nouum præsidium si eo tunc aduersamur: restamus: q̄ fortis ad expugnationem ingressi sumus, qua quidem met conditione in nostra defensio ne sine differentia uti debemus. Nam quanuis caput nostrum iam terram contigere uideatur: nunquā propterea corpus remittendum est: uerum hostem subtus reuertere semper inniti debemus: ut si fortuna nobis quandoq; aduersetur: ruina utriq; saltē ascribatur: immo & inde saepè qui animi magnitudine præstant: non semel incolument remanent, qđ demum iter in omnibus actionibus obseruandū est. Nunquā & enim uel inclinari uel remitti ulla ex parte debemus: donec ad statutum deueniamus finem uel eundem saltē non nostra culpa omississe iudicemur.

a Liqua deinde præsidia adducemus, quibus & contra personarum magnitudinem industriae: locorum complexionumq; uarietates protegi possumus: leges quoq; nonnullas quae in ipsa palaestra obseruandæ sunt: adiciemus.

Quum iis itaq; qui robore præstant hominibus solutis uestibus caligis uidelicet toracibusq; luctari utile est: omnis & enim persona solutor eo modo redditur: ut si trahitur hostium impetum uel uitare uel effugere rectius possit: neq; quispiam nos sine ingenti difficultate cum hac conditione capere ualet. Sed cum illis qui imbecillitate laborant: & arte atq; industria præstant: oppositum capeſcere oportet: quicquid namq; apprehendimus: id firmum est: & quando huiusmodi aduersarii nos fugiunt: ifsequendi donec uel ad parietē uel extreūmū circuli perueniant: sunt, quo in loco secum q̄ stricte coniungendum est. Tunc quippe quanuis armēt (qđ rarissime agere queat)

hunc nos tantum adducere ualent: ut manus uel quodvis aliud mem-  
brum nostrum in ipsa pariete situm præsidium inuenire uetetur: ne  
quod nos multo piculo subici sinit.

Sed si nos ad idem periculi gêus conducere molitur: super aliud  
lat' uel deambulare uel diffugere debemus: & quod aduersari hanc par-  
te petierit: tu illâ obserua: & manus & caput illius pectori obice: & tem-  
pore quo is suas uires supra nos imponit inuadend' est. Alteru quidé  
duorum extremonrum cum fortioribus capescendum est: uel omnia ut  
eos supereremus fortunam tentantes experiri: uel illud opperire tem-  
pus, in quo is dum nos inseguitur in insidias cadat: quae res omni in  
loco ubi deteriorem partem habere per rationem iudicamur: obser-  
uanda est. Cum proceribus coniungendum & a cinctura capiendu  
est. Eorum quippe & brachia & crura longitudine præstant: quo fit:  
ut quod separatum incedunt: & armare & appræhendere suo modo pos-  
sint: cum minimis uero remote quantum fieri posset luctandum est:  
ipsi & enim inde neque appræhendere neque pedibus offendere ualent,  
qui si coniungi pugnant: corpus nostrum deuiadum & suum aliqua  
cum industria ad solum contrahendum est. Magnitudine & grossidi-  
ne exuperantes homines nudi commodius luctari assuescunt. graci-  
lia siquidem corpora manibus cingunt, quod econtra fieri omnino ne-  
quit: sed quum uestibus tegimur & ab eis capi & contrahi possumus.  
Nunq cum fortioribus parumque in hac re instructis in solo molli lu-  
ctandum est. Illic enim & pedes ultra modum defiguntur: & is qui  
in terra manet: quum armatur labi solet. At grauis hostis in huiusc  
modi locis adeo plantari uidet: ut nunq inde sine magno labore uel-  
li posse iudicetur, quae res ignaris quibus virium copia tributa est:  
maxime fauet: & illis qui industria atque arte uictoriā potius quam robo/  
requærunt: quoniam aduersa est. Nā si qui uim atque ingēium possi-  
dant: illic ubi fortuna minus regnare possit: martem committere de-  
bent: uel in solo scilicet coctis lapidibus contesto: uel si minus in ter-  
ra dura ut hostem in summitate inueniamus: & pedes nostri quod ar-  
mauerimus magnā firmitudinē inueniāt, in istis siquidē atque huiuscēodi  
locis citē atque sine impedimento igit̄ē poterit: sed in molli loco neque fugere  
neque nos protegere neque cum industria offendere quimus, quā quippe  
ob rem ad rudem modū deueniēdum est. In uero uel irrigato loco lu-  
ctari periculōsum est: tunc præsertim quum marmoreis solidisue la-  
pidibus solū tegitur. Ibi & enim pedes maxime offendēris facile labū-  
tur, is nāque alterū subleuat: at alter huc atque illuc səpissime fugit. In-

iæquali præterea loco is qui desuper est: satis sine proposito armare ui-  
 detur; ab eodē siquidem loco hostē attrahere nequim? : quē ab iferio  
 ni parte facillime cōtrahim?. Prope gentem etiam uel aliquid aliud  
 sustentaculū hostisue administriculū armare non licet, quū sacalignam  
 namq; ibi ponim? aduersarius tergo illic collocato nostrū caput cape-  
 re atq; premere potest: nos nāq; demissi manemus. At uerum si rota-  
 tionē facim? q̄uis is ignarus sit: alter aduersarii quum eleuatur pes in  
 pariete firmatur & nos ad ruinā in tergū compellit. Proceres in-  
 sumis & a loco quodā æque diuiso & ad eiciendū : & cōuoluēdū uti ī  
 palæstra quādo fieri assuesci supius demonstratū est: & ad quæcūq;  
 alia e terra subleuanda præstantiores sunt: tunc præsertim quū æqua  
 appræhensio utriq; cōceditur: & pari diuisione rem eādem aggrediū  
 tur. Nam quū quisq; suo arbitrio prædam uti fieri debet: siquirit: suā  
 conuenientiā singuli inuestigant: & quum æqua brachiorum lumbo-  
 rumq; diuisione congregiūtur: quādo auctior seſe erigit: haud aliter  
 minorem subleuat: q̄ eundem proceritate deuincit. At minor quāuis  
 in tergum flectatur caputq; prope terrā ducat: nōdum majoris pedes  
 dimouere potest. Quādo ab æqua brachiorum diuisiōe luctatur:  
 magn? quidam (sed a paucis animaduersus) excessus fieri potest. Ma-  
 nū scilicet quā alter sub nostro brachio mittit capere: illāq; in sua cin-  
 ctura collocādo deprimere, tunc & enīm si secū coniungimur: neq; is  
 multam resistentiā agere: neq; a nobis ut non facile eleuetur seſe defē-  
 dere pōt: si uel sacalignā uel rotationē armauerim?. Aliā quoq; q̄ lon-  
 ge meliorem astutiam hæc appræhēsio nobis ostendit: brachium si-  
 quidem in quo hostis arma gerat: capere & ipsimet adhærere parti ne-  
 is ictū agere possit: edocet. Et quum hinc hostis externendus est: nūq;  
 id nisi per rotationem uel transpedē fieri decet. Huiusmodi nāq; ma-  
 gnæ & in principio & per certaminis successū & si ob alias causas ob  
 hanc cæteris longe præstantiore maxime excellunt: quia illis nos ite-  
 gri aduersarios solo coæquamus, cū quib? nūnq; inuoluti cadendū ē.  
 Reliquæ attamen industria & tarde uenient: & dānum æque fere di-  
 uidūt. At armos & præceptores illi qui ensem in ipso uel certāine uel lu-  
 do capere præsumūt: ad nostrū brachiū deuēire permittēdi sunt: quo-  
 ilico sub suo mutato & rotationē opposita & a sua tū atq; ipetu facile  
 ruūt. Quū ali? præterea uel armat uel ictū cū robore facit: nūq; eo  
 modo quo stabam? opperiēd? ē: sed p̄ oppositū uel ab ifra sursū uel e-  
 cōtra uel pmutatis laterib? moueri debēus. Is & enī uim ī eā ptē q̄ nos  
 cōsedim? iſtructā directāq; ducit, quā eqdē ob rē ſilla uariat a nobis

& eius ars remittitur & uis magnope extenuatur. Si oēs equidē ictus exciperem? & cum multis decertandū nobis esset: facile lēderemur: & corpus nostrū corrūperetur: & quandoq; uinci necesse esset. Verum ut uim nostrā & ad tēpora & ad opportūa loca cōseruam? eodē modo hostiū ictus irriti deludendi frustraq; deserendi sunt: dūmodo eis resistere nos necessitas haud cogat. Nimium aut iram aut furorem cū his qui sese defendunt: tēperare ac mitigare debem?. maius equidem periculū sequi solet: si hostē in quois corporis actu mediocri ui præditū magnopere expugnam? q; cū ualido: si quando is detegatur nostros ictus agere expectam?. Is & enim qui sola sui præsidia querit: adeo prouidetur: ut secum nō nisi per stricta ac multū periculosa loca congregdi necesse sit: per quae & a nostra uī & falsa extimatione ad hostis optatum sāpe ducimur. Illud tamen negare non licet: eos qui ut protegantur effugiunt: difformes uideri solere: neq; ex seip̄is magnā operationē agere ualere: præter q; quū hostes aliquo ifortū quādoq; affliguntur, qui tunc etiā deuicti fere succubuisse iudicantur.

At uerum bona defensio aliud iter habere debet: nēo & enim multū resistere: si continue cōtrahitur: potest. Sed aut expectare aut tantā saltem moram agere debet: ut hostem deturbato ordie aggrediatur, exemplo itaq; aduersarius déterminato animo & sine ullo uel impecdimento uel mora inuadendus est. Si semper quippe retro fugerem? quicquid a nobis possideretur: facile amitteremus: idq; in hostiū posttestam deueniret. Is demū qui coniungi & strictiore pugnam desiderat: multū moderari debet. Sāpe & enim uel uoluntas uel appetitus adeo rationem obcecant: ut membra abiecto ordine ea loca petat: in quibus damnum non sine maxima ignominia accipiatur.

Ropugnādī mod? hic est: solutis uestibus in primis indui: & temperate & supra genua inclinate paululū incedere: & passus uel retrorsum uel in alterū latus saltem facere (anteri? siquidē pergerē offensiōis est) Manū & caput in pectore mittere perutile ē: & si locus in quo nos hostis astringere possit: adsit: in girum deambulādū est: & rotationē deuiationemue illi ponere quū uim ipsius emiserit: nimium iuuat, difficilior equidē ad eundem consternendū tunc labor est: nostram psonam scilicet deuiare subtrahereue (si ornati? dicere cū pieris) Sed qui offēdunt minutis passibus incedere & pedes ante corpus ducere debēt: illis nāq; qui anteriū eunt: ne retro cadant prouidere haud multum necessarium est. Satis etiam inclinate euriū neq; alicui parti iherēdū est. Brachia curta dare: ut q; primū apprāhē